
 

 

 

 

 
南京国科半导体芯片研发生产项目 

环境影响报告书 
（报批前公示版） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

中云智德（重庆）环境技术有限公司 

二〇二二年九月 

 



南京国科半导体芯片研发生产项目环境影响报告书 

                               中云智德（重庆）环境技术有限公司 I 

目    录 

1 概述 .................................................................................................................... 1 
[...]
烃 2000.0 0.3855 0.0193 三级 

矩形面源

（生产车

间） 

HCl 50.0 0.4025 0.8049 三级 
非甲烷总

烃 
2000.0 1.2150 0.0608 三级 

 

根据上表，项目大气环境影响评价等级为三级。 

5.1.2 污染物排放量核算 

表 5.1-7   有组织排放量核算表 

序号 排放口编

号 污染物 核算排放浓度

（mg/m3） 
核算排放速率

（kg/h） 
核算年排放量

（t/a） 

1 P1 排气

筒 

Cl2 1.77×10-3 2.12×10-6 1.68×10-5 
HCl 0.6 7.16×10-4 5.67×10-3 
NH3 0.43×10-4 0.52×10-7 0.41×10-6 

氟化物 1.1×10-2 1.29×10-5 1.02×10-4 

2 P2 排气

筒 非甲烷总烃 6.51 0.0078 0.062 

有组织排放总计 

Cl2 1.77×10-3 2.12×10-6 1.68×10-5 
HCl 0.6 7.16×10-4 5.67×10-3 
NH3 0.43×10-4 0.52×10-7 0.41×10-6 

氟化物 1.1×10-2 1.29×10-5 1.02×10-4 
非甲烷总烃 6.51 0.0078 0.062 



南京国科半导体芯片研发生产项目环境影响报告书 

                   中云智德（重庆）环境技术有限公司 137 

 

表 5.1-8 无组织排放量核算表 

序

号 
排放口

编号 产物环节 污染

物 
主要污染防

治措施 

国家或地方污染物排放标准 
年排放量

（t/a） 标准名称 浓度限值

（mg/m3） 

1 厂房 外延片清

洗 

HCl 无 

《半导体行业

污染物排放标

准》（DB 
32/3747-
2020） 

0.2 2.1×10-3 
非甲

烷总

烃 
无 2.0 6.3×10-3 

2 厂房 涂胶烘干 
非甲

烷总

烃 
无 2.0 2.61×10-5 

无组织排放总计 

HCl 无 0.2 2.1×10-3 
非甲

烷总

烃 
无 2.0 6.33×10-3 

 

表 5.1-9 大气污染物年排放量核算表 
序号 污染物 年排放量（t/a） 

1 Cl2 1.68×10-5 
2 NH3 0.41×10-6 
3 HCl 7.77×10-3 
4 氟化物 1.02×10-4 
5 非甲烷总烃 6.83×10-2 

 

表 5.1-10 大气污染物非正常排放参数 

序

号 
非正常排

放源 

非正

常排

放原

因 

污染

物 
非正常排放浓

度/（mg/m3） 

非正常排放

速率/
（kg/h） 

单次

持续

时间
/h 

年发

生频

次/
次 

应对措施 

1 

刻蚀废气 

治理

措施

失效 

Cl2 1.47×10-2 1.77×10-5 

1 1 

立即停止

生产并检

修废气处

理设备 

外延片清

洗废气 
HCl 1.99 2.39×10-3 

介质膜生

长废气 

NH3 1.43×10-3 1.72×10-6 
氟化

物 3.67×10-2 4.40×10-5 
刻蚀废气 氟化

物 

2 
外延片清

洗废气 
治理

措施

失效 

非甲

烷 
总烃 32.5 0.039 1 1 

立即停止

生产并检

修废气处

理设备 涂胶烘干 非甲



南京国科半导体芯片研发生产项目环境影响报告书 

                   中云智德（重庆）环境技术有限公司 138 

废气 烷 
总烃 

危险废物

暂存间、

有机废液

池废气 

非甲

烷 
总烃 

3 设备清洗

废气 
设备

检修 NH3 - 0.792 120 1 

减少清洗

剂用量，

缩短检修

清洗时间 

 

5.2 地表水环境影响预测与评价 

拟建项目为水污染影响型建设项目，依据《环境影响评价技术导则 地表

水环境》（HJ 2.3-2018）的分级原则，排放方式为间接排放时，地表水环境的

影响评价等级为三级 B。 

本项目生活污水产生量为 519.75m3/a，纯水制备废水预估量为 206.91m3/a。

生活污水经化粪池预处理后与纯水制备废水一起排入市政污水管网，最终排入

浦口经济开发区污水处理厂处理后排入高旺河。 

5.2.1 水污染控制和水环境影响减缓措施有效性评价 

本项目废水在浦口经济开发区污水处理厂接管范围内，浦口经济开发区污

水处理厂处理对象以城镇生活污水和预处理达接管标准的工业废水为主，本项

目生活污水及纯水制备废水共计 726.66t/a，主要污染物为 COD、SS、总磷、

氨氮，出水水质均能满足接管水质要求，水质简单，可生化性较好，不会对浦

口经济开发区污水处理厂运行造成不利影响。根据南京浦口经济开发区污水处

理厂一期工程（5 万 t/d）环评报告，项目外排废水环境影响可接受。受纳水体

高旺河目前水环境质量现状较好，具有环境容量。 

5.2.2 依托污水处理设施的环境可行性评价 

（1）化粪池依托可行性分析 

根据调查，本项目生活污水排放量约为 1.575m3/d，拟排入园区 8#化粪池，

该化粪池设计处理能力为 25m3/d，目前尚有余量接纳本项目污水。 

（2）浦口经济开发区污水处理厂依托可行性分析 

浦口经济开发区污水处理厂（即江苏华水污水处理厂、桥林污水处理厂）

位于规划区范围外东北部，规划规模为 20.0 万 t/d，占地面积为 0.18km2。该污



南京国科半导体芯片研发生产项目环境影响报告书 

                   中云智德（重庆）环境技术有限公司 139 

水处理厂一期工程环评于 2013 年获原南京市环保局批复（宁环建〔2013〕140 

号），目前该工程一期一阶段 2.5 万 t/d 已经建成，已于 2019 年 1 月 24 日通

过自主验收。本项目拟建地至浦口经济开发区污水处理厂的污水管网已经建成

完成。 

浦口经济开发区污水处理厂一期一阶段处理规模为 2.5 万 t/d，主要针对

城市生活污水和生产废水的处理。污水处理采用多模式 A2/O 工艺，深度处理

采用高效沉淀池+滤布滤池的形式，消毒采用二氧化氯消毒，此类工艺技术比

较成熟。目前浦口经济开发区污水处理厂处理系统运行稳定，出水水质满足

《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A 标准。根据南

京浦口经济开发区污水处理厂一期工程（5 万 t/d）环评报告，项目外排废水

环境影响可接受。污水处理工艺流程如下： 

 
图 4.2-1 浦口经济开发区污水处理厂污水处理工艺图 

本项目生活污水及纯水制备废水共计 726.66t/a，主要污染物为 COD、

SS、总磷、氨氮，出水水质均能满足接管水质要求，水质简单，可生化性较

好，污水处理厂的处理工艺完全能满足本项目废水的处理需求，能做到达标

排放。目前浦口经济开发区污水处理厂一期一阶段已处理废水 1.3 万 m3/d，

还有 1.3 万 m3/d 的余量，本项目废水接管量为 2.202m3/d，约占浦口经济开发

区污水处理厂一期一阶段余量的 0.02%，规模上能够满足本项目废水的处理

需求。同时，本项目位于浦口经济开发区污水处理厂服务范围内。本项目周

边道路雨、污水管网均已齐全，本项目污水可排入项目东侧浦乌路污水管

网，进入浦口经济开发区污水处理厂处理。浦口经济开发区污水处理厂的排

粗格栅及进水泵房 细格栅机旋流沉砂池进水

格栅外运 格栅外运

酸化水解沉淀池 生物反应池

二沉淀池中间提升泵房高效沉淀池滤布滤池加氯接触池出水

投加PAC
投加PAM



南京国科半导体芯片研发生产项目环境影响报告书 

                   中云智德（重庆）环境技术有限公司 140 

放标准中涵盖了本项目所排放的污染物。 

5.3 声环境影响预测与评价 

5.3.1 噪声源 

项目运营期噪声主要来自空压机、风机等生产设备运行产生的机械噪声，

噪声值约 70 dB（A）~85 dB（A）。通过安装各种消声、设置减振基础、利用

建筑隔声、距离衰减等措施后，可使厂界噪声得到有效控制。 

 表 5.3-1 项目主要噪声源强一览表  单位：dB（A） 

序

号 
设备 
名称 

设备 
数量 

源强 
dB

（A） 
采取措施 

与各厂界最近距离（m） 

东侧 南侧 西侧 北侧 

1 MBE 设

备 
3 70 

选用低噪声设备、

基础减振、厂房隔

声等 

9 16 28 25 

2 风机 2 85 29 13 12 24 
3 空压机 1 85 11.5 29 25.5 12 
4 离心风机 2 85 10 19 27 22 
5 匀胶机 1 75 18 28 19 13 

6 电子束曝

光系统 
1 70 17 17 20 24 

7 等离子清

洗机 
1 70 17 10 20 31 

 

5.3.2 预测模式 

评价采用《环境影响评价技术导则 声环境》（HJ 2.4-2009）推荐的工业噪

声预测模式，具体如下： 

对于工业企业稳态机械设备，当声源处于半自由空间且仅考虑声源的几何

发散衰减，则距离点声源 r 处的声压级为： 

 

 

式中：Lr—预测点的影响声级（dB（A）） 

      Lr0—参考位置 r0 处的监测值（dB（A）） 

r0—参考位置与点声源之间的距离（m） 

      r—预测点与点声源之间的距离（m） 

      —各路因素引起的衰减量（包括吸声、消声措施、声屏障、遮挡物

L
r
rLL rr −−= )lg(20
0

0



南京国科半导体芯片研发生产项目环境影响报告书 

                   中云智德（重庆）环境技术有限公司 141 

等效应引起的衰减） 

影响预测的复合声压采用噪声叠加公式： 

 

 

式中：Leq—预测点处噪声总叠加值的影响预测值（dB（A）） 

      Leqi—第 i 个声源的噪声值（dB（A）） 

      n—声源个数（噪声现状与项目噪声源强影响各作为一个声源处理） 

5.3.3 预测结果与评价 

本项目设备噪声采用建筑隔声和基础减振、消声等措施，隔声效果按 15dB

计，即取 15dB。 

 

表 5.3-2 项目厂界噪声预测结果  单位：dB（A） 
预测点 厂界东 厂界南 厂界西 厂界北 

项目噪声贡献值 54.9 52.7 52.6 51.7 
昼间 

标准值 
65 65 65 65 

夜间 55 55 55 55 

 

项目建成后厂界处噪声排放可满足《工业企业厂界环境噪声排放标准》

（GB12348-2008）中 3 类标准要求。建设项目边界向外 200m 评价范围内没有

声环境保护目标。 

总的来说，项目建设对周边的声环境影响较小，其声影响环境可以接受。 

5.4 固体废物环境影响分析 

本项目产生的固体废物为一般工业固体废物、危险废物和生活垃圾，各类

固体废物的处理处置及其环境影响分析如下： 

5.4.1 一般工业固体废物 

本项目在厂房 1F 动力站东南角设置 1 个一般工业固体废物暂存区，面积

约 5m2。 

本项目一般工业固体废物为一般废包装材料、废靶材（除废镍靶材）、废

衬底、废 RO 膜、废气瓶，平均每年的产生量为 0.005t/a、0.000335t/a、0.0005t/a、


=

=
n

i

L
eq

eqiL
1

10/10lg10



南京国科半导体芯片研发生产项目环境影响报告书 

                   中云智德（重庆）环境技术有限公司 142 

2t/a、0.5t/a，暂存在一般工业固体废物暂存间，其中一般废包装材料、废靶材

（除废镍靶材）定期外售；废衬底、废 RO 膜、废气瓶定期由供应商回收处置。 

5.4.2 危险废物 

本项目危险废物包括不合格产品、抽样检验品、研磨废液、清洗废液、湿

法刻蚀废液、酸性废气洗涤废液、有机废液、废光刻胶、废显影液、废机油、

化学品废包装物、废活性炭、废含油抹布和手套、废镍靶材。 

危险废物需按照《危险废物贮存污染控制标准》及其 2013 年修改单、《关

于进一步加强危险废物污染防治工作的实施意见》（苏环办〔2019〕327 号）

的要求进行妥善贮存，分类收集后暂存，定期交由有资质单位处理。其中酸碱

废液及有机废液分类暂存在废液池里；其他危险废物桶装收集，下置托盘，暂

存在危险废物暂存间。 

5.4.3 生活垃圾 

生活垃圾集中收集，日产日清，交由环卫部门统一收集处理。 

综上所述，本项目产生的各类固体废物均得到有效、规范、安全的暂存和

处置，不会造成二次污染，对环境影响较小。 

5.5 土壤环境影响预测与评价 

5.5.1 影响类型和等级判定 

拟建项目为《环境影响评价技术导则 土壤环境（试行）》（HJ 964-2018）

中的“污染影响型”项目，永久占地 1517m2，小于 5hm2，为“小型”建设项

目。“半导体材料”为《环境影响评价技术导则 土壤环境（试行）》（HJ 964-

2018）中规定的Ⅱ类项目，且所在地周边为工业园区。不存在耕地、园地、饮

用水水源保护区、医院、疗养院等土壤环境敏感目标，敏感程度为“不敏感”。

因此拟建项目土壤评价等级为三级（污染影响型）。 

5.5.2 影响途径及影响分析 

根据《环境影响评价技术导则 土壤环境（试行）》（HJ 964-2018）章节 

8.7.4“评价工作等级为三级的污染影响型建设项目，可采用定性描述或类比分

析法进行预测”，本项目影响分析采用定性描述。 

5.5.2.1 垂直入渗 

参照《环境影响评价技术导则 地下水环境》（HJ 610-2016）中分区防渗



南京国科半导体芯片研发生产项目环境影响报告书 

                   中云智德（重庆）环境技术有限公司 143 